

Số: 19^a/KH-MNLT

Lê Thiên, ngày 27 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 155/PGDĐT- GDMN, ngày 14/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022-2023; Kế hoạch số 27/KH-PGDĐT, ngày 07/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" năm học 2022 – 2023;

Căn cứ báo cáo số 82/BC-MNLT ngày 27 tháng 9 năm 2022 báo cáo tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Trường mầm non Lê Thiên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Bồi dưỡng nhằm nâng cao nhận thức và năng lực về quản lý, tổ chức, chăm sóc, giáo dục trẻ, thực hiện Chương trình giáo dục mầm non theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm (LTLTT) phù hợp với điều kiện cụ thể của trường lớp, địa phương.

- Tạo cơ hội cho giáo viên được chia sẻ những kinh nghiệm và phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ theo quan điểm LTLTT; đổi mới nội dung, phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm LTLTT để phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của trẻ trong mọi hoạt động, giúp mỗi cá nhân trẻ được phát triển dựa trên khả năng của trẻ.

- Thông qua chuyên đề để đánh giá những ưu điểm, hạn chế của giáo viên trong việc tổ chức thực hiện chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm nói riêng và việc thực hiện chương trình GDMN nói chung.

II. Đối tượng, số lượng tham dự

Tất cả CBGV trong nhà trường; khách mời: 2 người (Lãnh đạo chuyên viên phụ trách bậc học mầm non).

III. Nội dung, hình thức và địa điểm tổ chức

1. Nội dung

Tổ chức 3 hoạt động giáo dục: Hoạt động học ở lớp tuổi 4 tuổi B1, hoạt động ngoài trời ở lớp 5 tuổi A1; hoạt động góc ở lớp 3 tuổi C1.

2. Hình thức:

- Hội thảo nghe BGH đọc báo cáo thực hiện chuyên đề;
- Nghe 2 tham luận về thực hiện chuyên đề của giáo viên.



- Dự 03 hoạt động thực hành chung trên 3 lớp ở 3 độ tuổi.
- CBGV sau khi dự các hoạt động chung sẽ thảo luận, trao đổi kinh nghiệm trong việc tổ chức hoạt động giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.
- BGH đánh giá, rút kinh nghiệm những ưu điểm, hạn chế và chỉ đạo thực hiện chuyên đề.

3. Địa điểm:

Tại sân khấu chính khu Dự Nghĩ trường mầm non Lê Thiện
 Dự thực hành: Tại lớp 4 tuổi B1, 3T C1 và tại sân trường dự HĐNT lớp 5 tuổi A1.

4. Thời gian tổ chức:

Dự kiến tổ chức trong tuần cuối tháng 3/2023

IV. Kinh phí thực hiện

- Chế độ GV thực hiện chuyên đề: Đc Hạnh
- Kinh phí chi cho hội thảo: Trích từ nguồn chi chuyên môn năm 2023

V. Tổ chức thực hiện:

1. Nhà trường

Nhà trường xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kinh phí, chọn địa điểm, phân công giáo viên thực hiện, duyệt nội dung đề tài lựa chọn, duyệt giáo án cho giáo viên dạy chuyên đề.

Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội thảo chuyên đề tới CBGV.

Điều hành các hoạt động tổ chức chuyên đề.

2. Các tổ chuyên môn và giáo viên:

Các tổ chuyên môn giúp giáo viên được phân công tổ chức hoạt động chọn đề tài, xây dựng nội dung tiết dạy, bố trí địa điểm thực hiện.

Giáo viên được phân công tổ chức hoạt động: Soạn giáo án và duyệt giáo án với BGH trước 03 ngày, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng dạy học và thực hiện tiết dạy minh họa tại lớp đã được chọn. ĐC Trương Thị Huyền dạy HĐ học; đc Nguyễn Thị Minh dạy HĐNT; ĐC Phạm Thị Hà dạy HĐ góc.

Giáo viên: Về dự đầy đủ, đúng giờ, ghi chép cẩn thận các nội dung, chuẩn bị các ý kiến thảo luận.

Phân công:

- Nước uống, khánh tiết: Đc Phạm Thị Nhung -PHT
- Báo cáo: Đc Lê Thị Thanh Loan- PHT
- Tham Luận: Đc Nguyễn Thị Lan; Nguyễn Thị Hương -GV
- Trang phục cho trẻ văn nghệ chào mừng: ĐC Nguyễn Thị Hương
- Hỗ trợ đồ dùng dạy học cho 3 tiết dạy: Đồng chí Lan, Phạm Huyền, Hằng.



3. Kế toán, thủ quỹ

Giao cho 2 đ/c Nguyễn Thị Hanh, đ/c Trương Thị Hồng dự trù kinh phí; bộ phận kế toán hướng dẫn làm chứng từ quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị và chi trả kịp thời cho các thành viên có liên quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023 của trường Mầm non Lê Thiện./

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (B/c);
- Các tổ chuyên môn (Th/h);
- Kế toán, thủ quỹ (Th/h);
- Lưu: VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Thị Thanh Loan

